Ciò che è compiuto in modo volontario³⁷⁰ è necessario solamente «ex sola finis suppositione»³⁷¹: una volta cioè supposto il fine, è necessario tutto ciò attraverso cui viene perseguito il fine. Ad esempio, se la sega deve tagliare, allora è necessario che i suoi denti siano di ferro³⁷² e, allo stesso modo, se un uomo deve attraversare il mare, è necessario che si procuri una nave³⁷³.

Certo, sebbene il volere di Dio sia necessario in senso condizionato o ipotetico, ciò non vuol dire che, nel creato, non vi sia la necessità in senso assoluto. Come precisa Tommaso in *SCG*, II, c. 29, la necessità *absoluta* è quella che dipende «ex principiis essentialibus», cioè la materia e la forma, e dalle cause efficienti («ex causis efficientibus sive moventibus»³⁷⁴). Ma su questo punto specifico ci soffermeremo nel § 4.4, dove verranno presi in esame alcuni passaggi tratti dal capitolo 30 del Libro II.

4.3.5. Osservazioni conclusive

Al termine della ricostruzione degli argomenti che compongono il capitolo 85, conviene avanzare alcune considerazioni.

Il primo argomento e il quarto argomento si incaricano di dimostrare che Dio non rende necessarie tutte le cose che vuole, facendo appello alla distinzione tra necessità assoluta e necessità condizionata; mentre il secondo e il terzo cercano di giustificare il

³⁶⁹ *SCG*, I, c. 85, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. II, p. 97, n. 716: «Non igitur sequitur, si Deus vult aliquid, quod illud de necessitate eveniat: sed quod haec conditionalis sit vera et necessaria, Si Deus aliquid vult, illud erit. Consequens tamen non oportet esse necessarium». Su questo punto si veda anche *ST*, I, q. 19, a. 9, ad. 1, ed. Paulinae, p. 109: «Ad primum ergo dicendum quod per illud verbum Augustini intelligenda est necessitas in rebus volitis a Deo, non absoluta, sed conditionalis: necesse est enim hanc conditionalem veram esse, si Deus hoc vult, necesse est hoc esse».

³⁷⁰ Già nel capitolo 23, Libro II, Tommaso si era preoccupato di escludere l'idea per cui Dio agisce *ex necessitate naturae* (cfr. *SCG*, II, c. 23). Sempre su questo tema si veda: *ST*, I, q. 19, a. 4; *ST*, I, q. 25, a. 5; *De Pot.*, q. 1, a 5 e q. 3, a. 15.

³⁷¹ *SCG*, II, c. 29, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. II, p. 141, n. 1061.

³⁷² Cfr. *In II Sent.*, d. 29, q. 1, a. 1, sol.

³⁷³ Cfr. *In III Sent.*, d. 20, q. 1, a. 1, qc. 3, sol.

³⁷⁴ *SCG*, II, c. 29, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. II, p. 141, n. 1061: «Sed quantum ad causas formales vel materiales, nihil prohibet etiam in prima rerum creatione necessitatem absolutam inveniri. Ex hoc enim quod aliqua corpora ex elementis fuerunt composita, necessarium fuit ea calida aut frigida esse. Et ex hoc quod aliqua superficies producta est triangularis figurae, necessarium fuit quod tres angulos aequales duobus rectis haberet. Haec autem necessitas est secundum ordinem effectus ad causam creatam materialem vel formalem».